《国家安全监管总局关于废止和修改非煤矿矿山领

域九部规章的决定》

国家安全生产监督管理总局令（第 78 号）

《国家安全监管总局关于废止和修改非煤矿矿山领域九部规章的决定》已经２０１５年

３月２３日国家安全生产监督管理总局局长办公会议审议通过，现予公布，自２０１５年７

月１日起施行。

局 长 杨栋梁

２０１５年５月２６日

为贯彻实施新修改的«中华人民共和国安全生产法»，维护法制统一，推进依法治安，国家安

全监管总局对有关非煤矿矿山安全生产的部门规章进行了清理。经过清理，现决定：

一、对１部规章予以废止

废止«非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查与竣工验收办法»（２００４年

１２月２８日国家安全生产监督管理局？国家煤矿安全监察局？令第１８号公

布）。

二、对８部规章的部分条款予以修改

（一）对《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》作出修改。

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256938/content_256938.htm

１．删去第四条第一款中的“中央管理的非煤矿矿山企业总部（包括集团公

司、总公司和上市公司，下同）及其下属的跨省（自治区、直辖市）运营的石油

天然气管道储运分（子）公司和”。

２．删去第六条第二项中的“、缴纳并专户存储安全生产风险抵

押金”和第九项中的“安全生产监督管理部门”。

３．删去第七条第一款中的“中央管理的非煤矿矿山企业总部及其下属的跨

省（自治区、直辖市）运营的石油天然气管道储运分（子）公司和”。

４．删去第八条第九项中的“、缴纳并存储安全生产风险抵押金”和第十项

中的“或者雇主责任保险”；将第十一项修改为：“涉及人身安全、危险性较大

的海洋石油开采特种设备和矿山井下特种设备由具备相应资质的检测检验机构

出具合格的检测检验报告，并取得安全使用证或者安全标志”；将第十三项修改

为：“矿山建设项目安全设施验收合格的书面报告。”

５．删去第十八条第一项和第三项内容“向企业总部及其直接管理”中的“及

其”。

６．将第二十六条修改为：“地质勘探单位、采掘施工单位在登记注册的省、

自治区、直辖市以外从事作业的，应当向作业所在地县级以上安全生产监督管理

部门书面报告。”

７．将第三十九条修改为：“承担安全评价、认证、检测、检验工作的机构，

出具虚假证明的，没收违法所得；违法所得在１０万元以上的，并处违法所得２

倍以上５倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足１０万元的，单处或者

并处１０万元以上２０万元以下的罚款；对其直接负责的主管人员和其他直接责

任人员处２万元以上５万元以下的罚款；给他人造成损害的，与建设单位承担连

带赔偿责任；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

“对有前款违法行为的机构，吊销其相应资质。”

８．将第四十四条第二款中的“登记备案”修改为“书面报告”。

（二）对《金属非金属地下矿山企业领导带班下井及监督检查暂行规定》作

出修改。

１．删去第七条第二款。

２．将第十九条第一项修改为：“未制定领导带班下井制度的；”。

３．将第二十二条第一至四项修改为：

“（一）发生一般事故，处５０万元的罚款；

“（二）发生较大事故，处１００万元的罚款；

“（三）发生重大事故，处５００万元的罚款；

“（四）发生特别重大事故，处２０００万元的罚款。”

（三）对《金属与非金属矿产资源地质勘探安全生产监督管理暂行规定》作

出修改。

１．将第八条中的“备案”修改为“书面报告”。

２．将第十条第一款第一项中的“３００人”修改为“１００人”；将第二

款修改为：“专职安全生产管理人员中应当有注册安全工程师。”

３．删去第十一条第一款中的“后方可任职”。

４．将第二十三条中的“备案”修改为“管理”。

５．将第二十五条中的“地质勘探单位有下列情形之一的，责令限期改正；

逾期未改正的，责令停产停业整顿，可以并处２万元以下的罚款”修改为“地质

勘探单位有下列情形之一的，责令限期改正，可以处５万元以下的罚款；逾期未

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256971/content_256971.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256974/content_256974.htm

改正的，责令停产停业整顿，并处５万元以上１０万元以下的罚款，对其直接负

责的主管人员和其他直接责任人员处１万元以上２万元以下的罚款”。

６．将二十七条中的“备案”修改为“书面报告”。

（四）对《尾矿库安全监督管理规定》作出修改。

１．删去第六条第一款中的“后，方可任职”。

２．将第七条修改为：“国家安全生产监督管理总局在国务院规定的职责范

围内负责对有关尾矿库建设项目进行安全设施设计审查。

“前款规定以外的其他尾矿库建设项目安全设施设计审查，由省级安全生产

监督管理部门按照分级管理的原则作出规定。

３．删去第九条第二款中的“及《非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查与

竣工验收办法》”。

４．将第十一条修改为：“尾矿库建设项目应当进行安全设施设计，对尾矿

库库址及尾矿坝稳定性、尾矿库防洪能力、排洪设施和安全观测设施的可靠性进

行充分论证。”

５．将第十六条修改为：“尾矿库建设项目安全设施试运行应当向安全生产

监督管理部门书面报告，试运行时间不得超过６个月，且尾砂排放不得超过初期

坝坝顶标高。试运行结束后，建设单位应当组织安全设施竣工验收，并形成书面

报告备查。

“安全生产监督管理部门应当加强对建设单位验收活动和验收结果的监督

核查。”

６．删去第十七条第一款中的“安全生产监督管理部门”。

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256977/content_256977.htm

７．将第二十三条修改为：“生产经营单位应当建立尾矿库事故隐患排查治

理制度，按照本规定和«尾矿库安全技术规程»的规定，及时发现并消除事故隐患。

事故隐患排查治理情况应当如实记录，建立隐患排查治理档案，并向从业人员通

报。”

８．删去第二十七条第二款中的“安全预评价报告应当向安全生产监督管理

部门备案。”

９．删去第二十九条第一款中的“，并编制安全专篇”。

１０．删去第三十条中的“生产经营单位申请”和第二项。

１１．将第三十一条中的“生产经营单位向安全生产监督管理部门提交尾矿

库闭库工程安全设施验收申请报告，应当包括下列内容及资料”修改为：“生产

经营单位组织尾矿库闭库工程安全设施验收，应当审查下列内容及资料”。

１２．将第三十三条修改为：“安全生产监督管理部门应当严格按照有关法

律、行政法规、国家标准、行业标准以及本规定要求和‘分级属地’的原则，进

行尾矿库建设项目安全设施设计审查；不符合规定条件的，不得批准。审查不得

收取费用。”

１３．删去第三十九条中的“第二十三条、”；增加一款，作为第二款：“生

产经营单位或者尾矿库管理单位违反本规定第二十三条规定的，依照«安全生产

法»实施处罚。”

（五）对《小型露天采石场安全管理与监督检查规定》作出修改。

１．将第四条第二款修改为：“小型露天采石场主要负责人应当经安全生产

监督管理部门考核合格并取得安全资格证书。”

２．将第五条第二款修改为：“安全生产管理人员应当按照国家有关规定经

安全生产监督管理部门考核合格并取得安全资格证书。”

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256980/content_256980.htm

３．将第十条修改为：“小型露天采石场新建、改建、扩建工程项目安全设

施应当按照规定履行设计审查程序。”

４．删去第三十一条中的“安全生产监督管理部门”。

５．将第三十七条修改为：“违反本规定第十条第一款规定的，责令停止建

设或者停产停业整顿，限期改正；逾期未改正的，处５０万元以上１００万元以

下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处２万元以上５万元以

下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。”

（六）对《非煤矿山外包工程安全管理暂行办法》作出修改。

１．在第三条第二款后增加“，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当

及时督促整改”。

２．删去第二十一条第三款中的“后方可上岗”。

３．将第二十三条第一款修改为：“承包单位应当依照有关规定制定施工方

案，加强现场作业安全管理，及时发现并消除事故隐患，落实各项规章制度和安

全操作规程。”

４．将第三十三条修改为：“发包单位与承包单位、总承包单位与分项承包

单位未依照本办法第八条规定签订安全生产管理协议的，责令限期改正，可以处

５万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处１万元

以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿。”

５．将第三十七条修改为：“承包单位违反本办法第二十二条的规定，将发

包单位投入的安全资金挪作他用的，责令限期改正，给予警告，并处１万元以上

３万元以下罚款。

“承包单位未按照本办法第二十三条的规定排查治理事故隐患的，责令立即

消除或者限期消除；承包单位拒不执行的，责令停产停业整顿，并处１０万元以

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_4266/2013/0904/219201/content_219201.htm

上５０万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处２万元

以上５万元以下的罚款。”

６．将第三十八条第一款修改为：“承包单位违反本办法第二十条规定对项

目部疏于管理，未定期对项目部人员进行安全生产教育培训与考核或者未对项目

部进行安全生产检查的，责令限期改正，可以处５万元以下的罚款；逾期未改正

的，责令停产停业整顿，并处５万元以上１０万元以下的罚款，对其直接负责的

主管人员和其他直接责任人员处１万元以上２万元以下的罚款。”

（七）对《海洋石油安全生产规定》作出修改。

１．将第七条第二款修改为：“作业者和从事物探、钻井、测井、录井、试

油、井下作业等活动的承包者及海洋石油生产设施的主要负责人、安全管理人员

应当按照安全监管总局的规定，经过安全资格培训，具备相应的安全生产知识和

管理能力，经考核合格取得安全资格证书。”

２．删去第十一条第一款中的“安全预评价报告经评审后报海油安办备案”。

３．将第十四条第一款修改为：“海洋石油生产设施试生产正常后，应当由

作业者或者承包者负责组织对其安全设施进行竣工验收，并形成书面报告备查。”

４．将第二十八条第四项中的“监督检查海洋石油建设项目生产设施“三同

时”情况，负责建设项目安全预评价报告的备案管理，组织”修改为“监督核查

海洋石油”。

５．删去第四十三条第三项中的“第十一条、第十三条、第二十

一条和”和第五项。

（八）对《海洋石油安全管理细则》作出修改。

１．将第七条第一款中的“向海油安办申请安全竣工验收”修改为“组织安

全竣工验收”。

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256925/content_256925.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_20697/2015/0827/256952/content_256952.htm

２．将第十三条第一款中的“备案申请书”修改为“的书面报告”。

３．将第十四条第三款修改为：“经审查和现场检查符合规定的，向作业者

或者承包者颁发海上油田（井）延长测试设施通知书；有关资料、设施现场安全

状况等不符合规定的，及时书面通知作业者或者承包者进行整改。”

４．删去第三十三条中的“未办理登记手续的船舶，不得用做守护船。”

５．删去第八十三条中的“国家对弃井实施备案管理。”

６．将第八十八条修改为：“作业者和承包者的主要负责人和安全生产管理

人员应当具备相应的安全生产知识和管理能力，经海油安办考核合格。”

７．删去第一百一十条中的“、延长测试设施和弃井”。

８．删去第一百一十三条中的“、延长测试设施和弃井”。

此外，对相关部门规章的条文顺序和个别文字表述作了相应调整。

本决定自２０１５年７月１日起施行。

修改的部门规章根据本决定作相应修改，重新公布。